
 



 

 

 

 

 

  

  

  

  

  



Teologická fakulta JU 

Teologická fakulta byla založena v roce 1991 jako součást tehdy vznikající Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích. Navazuje na kulturní a vzdělávací tradici vyššího teologického a filosofického studia v jihočeské 

metropoli, která sahá až do počátku devatenáctého století. 

Ve své vědecké a pedagogické činnosti se Teologická fakulta zaměřuje na oblast teologie a náboženské výchovy, 

religionistiky a filosofie, a na oblasti sociální práce a výchovy, které kultivuje a rozvíjí na základě křesťanských, 

sociálních a demokratických hodnot. 

Zájemci o studium mají možnost vybrat si z nabídky bakalářských, magisterských a doktorských studijních 

programů, a také z programů celoživotního vzdělávání. 

Absolventi fakulty nalézají uplatnění jak v církvích a církevních organizacích zaměřených na pomáhající, 

vzdělávací, výchovné a kulturní činnosti, tak ve veřejném sektoru zejména jako sociální pracovníci v zařízeních 

sociální péče a vychovatelé při střediscích volnočasových aktivit, novináři, pracovníci ve státní správě  

a samosprávě nebo v kultuře a cestovním ruchu. 

 

Milníky rozvoje Teologické fakulty JU 
 

 1803 Založení Biskupského kněžského semináře v Českých Budějovicích v dnešní Kněžské ulici 

 1804 Počátek výuky na filosofickém lyceu a na teologickém institutu v Českých Budějovicích  

 1950 Násilné ukončení činnosti kněžského semináře, v budově byla postupně kasárna, vysokoškolské 

koleje a krajská politická škola  

 1991 8. listopadu založena Teologická fakulta Jihočeské univerzity se sídlem v budově bývalého 

semináře 

 2012 Fakulta je v oblasti teologie plně akreditovaným pracovištěm s habilitačními a profesorskými právy  

 2018 Získání institucionální akreditace v oblastech vzdělávání č. 10 Filosofie, religionistika, teologie 

a č. 24 Sociální práce 



Vize a hodnoty Teologické fakulty JU 

Chceme být 

 odborně a společensky uznávanou fakultou s atraktivními studijními programy, kvalitními vědeckými 

výsledky a přínosem pro společnost 

 fakultou zvládající nové výzvy postpandemické doby, především přítomnou v digitálním prostoru  

a využívající moderní technologie při zachování nejlepších tradic humanitních a sociálních věd 

 fakultou zapojenou do mezinárodní sítě významných vědeckých a vzdělávacích institucí a organizací 

z aplikační sféry 

 

Hodnotová východiska a hodnoty Teologické fakulty JU 

 křesťanství – zájem o křesťanství a respekt ke křesťanství 

 lidská důstojnost – zájem o člověka a respekt k člověku 

 spravedlnost/otevřenost – férovost připravená skládat účty 

 kritické myšlení – ve vztahu k sobě, své práci a studiu: umět si položit správnou otázku, být kritický  

k informacím i k vlastnímu rozumu a umět na tyto otázky hledat odpovědi 

 loajalita – k poslání fakulty, která se projevuje připraveností dělat svou práci dobře, iniciativou  

a efektivitou 

 

 

  



Představení účelu a struktury Strategického záměru Teologické fakulty JU 

Strategický záměr fakulty předznamenává její budoucí rozvoj. Jeho smyslem a účelem ovšem není vytvořit 

závazek, který musí být naplněn bez ohledu na budoucí vývoj univerzity a společnosti v následující dekádě. Jde  o 

stanovení cílů a priorit, které chce fakulta sledovat a o které chce usilovat, když pro ně vzniknou vhodné podmínky 

a budou k dispozici potřebné zdroje. 

Tyto cíle a priority sledují výše uvedenou vizi, jsou dílčími kroky, které k ní vedou, a řídí se výše uvedenými 

hodnotami, které poskytují orientaci a vodítko při rozhodování. 

Strategický záměr veřejné vysoké školy (tj. univerzity), který se odvíjí od strategického záměru Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy, má dále vliv na stanovení příspěvku na vzdělávací a tvůrčí činnost veřejné vysoké 

školy (§ 18, odst. 3 zák. 111/1998 Sb., o vysokých školách). Strategický záměr součásti veřejné vysoké školy (tj. 

fakulty) je odvozen od strategického záměru univerzity. Je projednáván vědeckou radou fakulty  

a schvalován akademickým senátem fakulty (§ 27, odst. 1, pís. h a § 30, odst. 1, pís. a zákona 111/1198 Sb.,  

o vysokých školách). Strategický záměr fakulty je pak dále zohledňován při akreditacích a žádostech o projekty 

nebo účelovou finanční podporu činnosti fakulty. 

Struktura Strategického záměru Teologické fakulty JU na období 2021-2030 odpovídá struktuře Strategického 

záměru JU. Přebírá pět strategických oblastí: 

1. Vzdělávání 

2. Výzkum 

3. Internacionalizace 

4. Otevřenost 

5. Řízení 

Jednotlivé strategické oblasti jsou detailně popsány níže v hlavní části strategického záměru Teologické fakulty 

JU. Jedná se o témata, která je třeba vnímat synergicky, protože vždy všechny zároveň a neoddělitelně slouží   

k rozvoji fakulty. Fakticky šestou strategickou oblastí, která také zasahuje všechny ostatní, je digitalizace.  

1. V oblasti Vzdělávání předpokládá Strategický záměr Teologické fakulty JU podporu a další rozvoj všech 

současných studijních programů v oblastech vzdělávání, pro které má v současné době fakulta akreditace. 



K jejich rozvoji patří i získávání akreditací pro vyšší stupně studia (např. DSP v oblasti učitelské a neučitelské 

pedagogiky nebo NMgr. program Religionistika), příp. akreditací pro bakalářské a specializované navazující 

magisterské programy (např. v angličtině, typu double/join/multiple degree, on-line programy). Bude také 

důležité udržet stávající institucionální akreditace v oblastech vzdělávání 10 a 24, posílit oblast 24  

o institucionální akreditaci pro doktorský stupeň a v rámci JU se podílet na získání institucionální akreditace 

pro oblast č. 19 Neučitelská pedagogika. Je také nutné aspirovat na získání programové akreditace 

v doktorském stupni pro pedagogické programy. 

2. Ve strategické oblasti Výzkum jde především o podporu tzv. vědeckých inkubátorů a excelentních týmů 

vedených zkušenými akademiky z Teologické fakulty JU, které budou tvořit PostDoci z ČR i zahraničí a další 

akademici z fakulty a také studenti doktorského studia. Dále o další rozvoj stávajících i potenciálních nových 

doktorských studií a jejich internacionalizaci, což by měla podporovat i tzv. škola doktorských studií JU. Důraz 

je kladen i na podporu aplikovaného výzkumu, podporu pro podávání výzkumných projektových žádostí a 

digitální podporu vědecké činnosti (např. možnost streamování konferencí a seminářů). Podstatnou součástí 

této strategické oblasti je také internacionalizace vědecké práce na Teologické fakultě JU. 

3. Oblast Internacionalizace se soustředí jednak na podporu outgoing a incoming mobilit studentů, jednak na 

získávání zejména jazykových kompetencí jak studentů, tak akademiků, včetně podpory jazykových 

kompetencí pro práci v češtině u cizinců pracujících nebo studujících na Teologické fakultě JU. Podstatnou 

součástí internacionalizace je také zvyšování jazykových a dalších kompetencí ostatních pracovníků. Důležité 

také bude posilování jejich profesionality v oblastech podpory, kterou poskytují akademikům – např. při 

podávání projektových žádostí do zahraničí. V neposlední řadě patří mezi strategické cíle internacionalizace 

mezinárodní marketing a popularizace výsledků vědecké práce a zapojení Teologické fakulty JU a jejích 

pracovišť do sítí mezinárodní spolupráce výzkumných organizací a organizací z aplikační sféry. 

Internacionalizace vědecké práce je pojednána ve strategické oblasti č. 2. - Výzkum 

4. Nejen PR a marketing samotné Teologické fakulty JU, jejích studijních programů a dalších aktivit je předmětem 

strategické oblasti Otevřenost. Tato oblast se úzce prolíná s oblastí vzdělávání, zejména co se kurzů CŽV a 

odborných praxí studentů týká. Podobně se prolíná i s oblastí Výzkumu, protože zejména CŽV je hlavním 

nástrojem aplikace poznatků humanitních a sociálních věd do praxe příslušných oborů aplikační sféry. 

V neposlední řadě sem spadají i témata spojená se sociálními a environmentálními otázkami a tedy 

společenská a environmentální odpovědnost fakulty a její akademické obce. 

5. Strategická oblast Řízení shrnuje cíle, které se týkají finanční a personální stability Teologické fakulty JU, a to 

i ve smyslu zajištění personální stability kvůli akreditacím, zajištění odborně kvalitního podpůrného personálu 

v dostatečném počtu, a zajištění technického vybavení pro vědeckou a badatelskou práci i pro výuku a 

popularizační aktivity. 



6. V průřezové oblasti Digitalizace se jedná o nutnou odpověď na změny, které pro společnost a vysoké školství 

vznikly v důsledky pandemie onemocnění Covid-19 z r. 2020. V prvé řadě se jedná o podporu on-line a 

hybridních forem výuky, dále o využití moderních technologií ve vědecké a badatelské práci v oblasti 

humanitních a sociálních věd, stejně jako o digitalizaci administrativních a řídících procesů. Digitalizace úzce  

souvisí i s internacionalizací, protože mobility do určité míry nahradila on-line komunikace. Významně se pak 

týká otevřenosti, protože je nutné usilovat o cíle této strategické oblasti také digitální formou. Jinak řečeno, 

chceme být jako fakulta přítomni v digitální prostoru, zejména způsobem komunikace s veřejností, 

dostupností výuky a kurzů CŽV a přístupností vlastních vědeckých výsledků. 

 

 



Strategické oblasti TF JU 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 


